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FARA MUSIC FESTIVAL – MEDZINÁRODNÝ DŽEZOVÝ 

FESTIVAL VO FARA SABINE 
 

„Fara hlavné mesto jazzu ... opäť ožil  Fara Music Festival, oporný bod národnej jazzovej scény...“  takto v minulom 
období informoval jeden z najčítanejších talianskych denníkov Il Messaggero o spustení nového ročníka známeho 
jazzového festivalu v regióne Lazio a pozval všetkých priaznivcov jazzu na rokmi konsolidované letné podujatie. 

Fara Music Festival sa koná v sugestívnom prostredí stredovekej dediny Fara in Sabina.  Medzičasom sa z neho stal 
jeden z najdôležitejších jazzových festivalov na medzinárodnej scéne, ktorý bol šesťkrát zaradený medzi 10 
najlepších národných festivalov v populárnom referende časopisu Jazz It. Vznikol v roku 2007 a dnes sa teší uznaniu 
medzinárodných kultúrnych a vzdelávacích podujatí a získal významné záštity (napr. organizácie UNESCO za 
„vysokú hodnotu iniciatívy“, či Talianskeho kultúrneho inštitútu v New Yorku,  Veľvyslanectva Slovenskej republiky 
v Taliansku, Slovenského inštitútu v Ríme a Veľvyslanectiev Estónska, Rakúska, Luxemburska a Poľska v Taliansku). 

 Na pódiu festivalu odznelo od roku 2007 viac ako 200 
koncertov. Vystúpili na nich  mnohí z najväčších domácich 
a zahraničných jazzových hudobníkov, napr.  John Scofield, 
Yellow Jackets, Tuck & Patti, Antonella Ruggero, Roy Hargrove, 
Sarah Jane Morris, Enrico Rava, Danilo Rea, Billy Hart, Jonathan 
Kreisberg, Chihiro Yamanaka, Orlando Le Fleming, Will Vinson, 
Tosca, Lingomania, Trio Aaron Parks, Gilad Hekselman Trio, Max 
Ionata, Aaron Goldberg, Stochelo Rosenberg, Rick Margitza, 
Gregory Hutchinson, Kevin Hays, Reuben Rogers, Roberto 

Gatto, Roberto Gatto, Roberto Gatto , Fabrizio Bosso, Maurizio Giammarco, Rosario Giuliani, Maria Pia De Vito, 
George Garzone ... 

 

V rámci jeho kontextu festivaloví organizátori vytvorili aj hudobné dielne modernej hudby. Semináre Fara Music sú 
v skutočnosti jednými z najpopulárnejších stretnutí hudobnej didaktiky. Študenti zo všetkých krajín Európy sa 
zúčastnili seminárov, ktoré  im ponúkli príležitosť študovať s pedagógmi najväčšieho kalibru. Patria medzi nich 
Danilo Rea, Billy Hart, Jonathan Kreisberg, Mike Moreno, Aaron Parks, Kendrick Scott, Matt Brewer, Chihiro 
Yamanaka, Orlando Le Fleming, Will Vinson, Max Ionata, Aaron Goldberg, Gregory Hutchinson, Kevin Hays, Reuben 
Rogers, Maria Pia De Vito, Cinzia Spata, Fabio Zeppetella, Dario Deidda, Umberto Fiorentino, Ramberto 
Ciammarughi, Greg Burk, Fabrizio Sferra, Ellade Bandiniz, Ares Pávo, Ares Pávo, Ares Tavola Leveratto, John Arnold, 
Jim Campilongo, Kim Plainfield, Lincoln Goines, Susanna Boots... 

  

 

 
 
 
 

https://www.faramusic.it/
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SLOVENSKO A FARA MUSIC FESTIVAL 

 

 Slovensko je prítomné na Fara Music Festival už 
niekoľko rokov. Na tomto chýbajúcom ročníku, z dôvodu 
všetkým nám známeho, malo byť Slovensko zastúpené 
mladou dvojicou jazzových hudobníkov Kristínou 
Mihaľovou & Jakubom Šedivým. Obaja študovali na 
Konzervatóriu Jaroslava Ježka v Prahe, kde začali 
účinkovať ako hudobné duo v známych jazzových 
kluboch, ako JazzDock, Reduta Jazz Club a U Malého 
Glena. Duo získalo cenu Nové tváre slovenskej jazzovej 
súťaže a cenu Objav 2017. Odvtedy účinkujú spolu s 
niekoľkými svetovo preslávenými umelcami, ako je 
Stanley Clarke počas Bratislavských jazzových dní, Candy 
Dulfer počas Bratislava City Sounds a Naturally 7, ako 
členovia Samuel Hošek Band. Na jeseň 2019 zvíťazili v súťaži Bratislavské jazzové dni a hrali s Dianne Reevesovou, 
ktorá ich vybrala pre svoje vystúpenie na festivale Bratislava City Sounds. V decembri 2019 zvíťazili v súťaži Jazz 
Start Up contest a vydali svoj singel „SKIES“. V januári 2020 vydali singel „I WISH“, ktorý je súčasťou ich 
pripravovaného albumu „Sleepin´ With The Lights On“. V marci 2020 boli vyhlásení finalisti v kategórii slovenských 
hudobných cien Objav 2019, Rádio_FM - Radio_Head Awards a získali cenu nadácie Advance Investments 
Foundation. Vystupovali v Paríži, v Bruseli a na slávnom jazzovom festivale Jazz à cours et à jardins 2019 v Lyone vo 
Francúzsku. Na Slovensku vystupovali na Mikuláš Jazz Fest, na Trnava Winter Jazz Fest a v mnohých jazzových 
kluboch po celej krajine. V súčasnosti pripravujú novú tvorbu aj v spolupráci s renomovaným basistom B-Dubom a 
ďalšími významnými slovenskými hudobníkmi, ako sú Eugen Vizváry, Martin Valihora a David Hodek. 

 

Pod umeleckými menami Kristin Lash & Jakob Gray nahrali svoj 
debutový album, ktorý vychádza 7. júla 2020. 

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=4658977544128207&s
et=a.491794297513240&type=3&theater 

Naši čitatelia mohli sledovať streamingový koncert dua Kristíny 
Mihaľovej a Jakuba Šedivého v rámci online festivalu „PLODY 
DOBY“, ktorý Slovenský inštitút v Ríme podporil a vysielal 7. mája 
2020 na svojich sociálnych sieťach. Pre tých, ktorí ho nemohli 
sledovať, ponúkame koncert na nasledujúcich odkazoch: 

YOUTUBE: https://youtu.be/2ihRGY_dQbI 
Facebook: 
https://www.facebook.com/plodydoby/videos/545551659667121/? 
 

 
 

 

 

 

https://www.jazz.sk/articles/z-prahy-do-bratislavy-duo-kristina-mihalova-a-jakub-sedivy-sa-uvadzaju-do-nasej-metropoly-s
https://www.jazz.sk/articles/z-prahy-do-bratislavy-duo-kristina-mihalova-a-jakub-sedivy-sa-uvadzaju-do-nasej-metropoly-s
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=4658977544128207&set=a.491794297513240&type=3&theater
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=4658977544128207&set=a.491794297513240&type=3&theater
https://youtu.be/2ihRGY_dQbI
https://www.facebook.com/plodydoby/videos/545551659667121/
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Vráťme sa však k začiatkom, keď v roku 2014 Slovensko ako krajina – hosť Fara Music Festivalu, predstavilo 
hudobným odborníkom a návštevníkom živú legendu slovenského jazzu Petra Lipu a jeho kapelu. Pri 
zabezpečovaní tohto výnimočného koncertu Slovenský inštitút v Ríme spolupracoval s Hudobným centrom 
v Bratislave. 

 

 

 

Peter Lipa - spevák, skladateľ, promotér, dirigent, manažér 
jazzových podujatí a dlhé roky dramaturg a patrón významného 
európskeho festivalu Jazzové dni v Bratislave. V referendách 
vyhlásených časopisom Jazz Forum  Medzinárodnej jazzovej 
federácie v 80. rokoch patril k najlepším európskym jazzovým 
spevákom. Začínal s bluesom, suolom a klasickým mainstream 
idiom. Vyznačuje sa pozoruhodnou všestrannosťou a vynikajúcou 
orientáciou medzi rôznymi hudobnými žánrami. Jeho repertoár 
vychádza z klasických jazzových a dixieladových štandardov, 
prechádza latinskoamerickým jazzom a spirituálom až po funky a 
rock. Nezakrýva skutočnosť, že bol ovplyvňovaný spevákmi ako 
Jimmy Rushing, Ray Charles, Al Jarreau, Joe Cocker alebo Bobby Mc Ferrin. Vyznačuje sa výraznou schopnosťou 
spontánnej improvizácie. V súčasnosti interpretuje piesne „nad každým hudobným žánrom“. Od roku 1989 je 
prezidentom Slovenskej jazzovej asociácie a od roku 2001 je členom medzinárodnej poroty, ktorá každoročne 
udeľuje vo Viedni Európsku cenu jazzu. 

 

V roku 2015 Slovenský inštitút v Ríme navrhol organizátorom festivalu ďalší výnimočný zjav slovenskej hudobnej 
scény Reného Lacka. Tohto mimoriadneho gitaristu, víťaza Ceny Jimi Hendrixa  Najlepší európsky bluesový gitarista 
v severnej Kalifornii (1996), sprevádzala jeho historická skupina DownTown, zložená z Milana Golhu (basa) a Petra 
Goruša (bicie). 

 
René Lacko sa dlhoročným pôsobením na slovenskej a medzinárodnej 
hudobnej scéne vypracoval na jedného z najviac aktívnych gitaristov. 
Koncertuje v kluboch a na festivaloch doma, v celej Európe, vystupoval 
aj v Dubaji a v USA. Jeho osobitý štýl nezaprie inšpiráciu Jimi 
Hendrixom a Steve Ray Vaughanom a jeho začiatky v kapele Big Bang, 
hrávajúcej skladby Led Zeppelin, dávajú tušiť dokonalú výslednú 
kombináciu priamo od koreňov elektrického bluesrocku. Jeho sólovú 
kariéru odštartovala v roku 1996 úspešná účasť na súťaži v Severnej 
Karolíne, ktorú pravidelne vyhlasuje priamo Hendrixova rodina. 
Niekedy v tomto období vzniká jeho prvá kapela René Band, ktorá sa 
neskôr premenuje na Downtown Band. Ich popularita naberá na 
obrátkach a v roku 2001 vydávajú svoj prvý album „Freedom Is My 
Way“ obsahujúci aj vlastné skladby. Po ňom nasledovali albumy „Stay 
Here“ a „Flying Through The Sky“. 

 

 

https://www.peterlipa.com/ofici-lna-webstr-nka/
https://www.renelacko.com/
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Dlhodobo spolupracuje so slovenským výrobcom gitár Milanom Čížom (mimochodom výrobné procesy študoval u 
Johna Reuttera, ktorý vyrobil gitary aj pre už spomínaného Stevie Ray Vaughana) a spolu vyvinuli niekoľko gitár 
špeciálne na mieru, ale nepohrdne ani starými modelmi Fender, či inými zaujímavými značkami gitár s históriou. 

V roku 2019 sa Slovensko predstavilo triom Miloš Bihary Funk Brothers. Miloš Biháry, Juraj David Raši a Marek 
Taraj ponúkli nielen originálne aranžmány klasickej hudby, ale aj tradičný jazz a funky. Predstavili  sa aj ako 
skladatelia originálnych diel. Víťazi špeciálnej ceny New Faces of Slovak Jazz (2013), Ceny za najlepšiu živú 
interpretáciu na Jazz Start Up, vystúpili na Bratislavských jazzových dňoch, Mikuláš Jazz Fest, PET Jazz Fest, Orava 
Jazz Festival a Trnava Jazzyk s veľkým uznaním verejnosti a odbornej obce. 

 

Miloš Biháry je virtuózny klavirista zaradený k inštrumentálnej 
scéne mladej generácie hudobníkov. Hre na klavíri sa venuje od 
svojich 4 rokov. V štúdiu pokračoval na Konzervatóriu v Bratislave. 
V rámci štúdia koncertoval viackrát ako sólista so Symfonickým 
orchestrom Konzervatória v Slovenskej filharmónii a získal titul 
najlepší absolvent klavírneho odboru. Titul laureáta si odniesol zo 
súťaží ako Nitrianska lutna, Schneiderova Trnava, a v Bojniciach 
v sekcii klavír v modernom rytme, kde získal dvakrát prvú cenu a 
cenu Absolútny víťaz. Na prehliadke Nové tváre jazzu získal  cenu 
za presvedčivý inštrumentálny prejav. Získal dvakrát prvé miesto a 
cenu Absolútny víťaz v Súťaži konzervatórií. Okrem toho získal aj 
cenu Yamaha a ocenenie Viva Musica Grand Prix. Predstavil sa na 
záverečnom koncerte spolu so Symfonickým orchestrom festivalu 
Viva Musica.  Je držiteľom ocenenia na medzinárodnej súťaži 
Forum per Tasti a na medzinárodnej súťaži v Brne. Taktiež patrí k 
víťazom projektu Talenty novej Európy. Nedávno získal 
mimoriadnu cenu za najlepšieho slovenského účastníka súťaže na Medzinárodnej súťaži J. N. Hummela a prvé 
miesto na klavírnej súťaži Musica Slovacca. Založil vlastnú kapelu  Miloš Bihary Jazz Funk  Brothers a vydal 
debutový album ,,Dont worry, BIHARY" (Hudobný fond, 2019). Popri koncertnej činnosti pôsobí aj pedagogicky na 
Konzervatóriu v Bratislave. Koncertoval napr.: Akadémia umení Banská Bystrica, Konzervatórium Praha,  festival 
Viva Musica, JAMU v Brne, Universität fur Kunst Graz, v Berlíne, v Teatro Filodrammatici v Miláne, v Ríme,  
v Amsterdame...Účinkoval v zoskupeniach ako JMJ trio, v hip-hopovej skupine Delikatesa, pop-funky skupine 
Chillsband, Kristína Debnárová Band, Vanessa Šarközi Gypsy Jazz Project a i.. K jeho klavírnym vzorom patria: Franz 
Liszt, Fryderyk Chopin, Oscar Peterson, Robert Glasper, Herbie Hancock a i...Miloš Biháry sa počas štúdia na 
bratislavskom Konzervatóriu viackrát predstavil ako sólista so Symfonickým orchestrom Konzervatória v Bratislave 
v Slovenskej filharmónii. Koncertoval tiež na Akadémii umení v Banskej Bystrici, na Pražskom konzervatóriu, na 
Janáčkovej akadémii múzických umení v Brne, na Universität für Musik und darstellende Kunst Graz a i. V roku 
2017 účinkoval na záverečnom koncerte festivalu Viva musica! v spolupráci so Symfonickým orchestrom Viva 
Musica! pod vedením dirigenta Braňa Kostku. V marci 2019 sa sólovo predstavil v Teatro Filodrammatici v Miláne v 
rámci spoločného projektu hudobníkov z krajín Vyšehradskej štvorky a na pozvanie Petra Dvorského sólovo 
vystúpil i v Slovenskom inštitúte v Ríme. 

 

 

 

 

 

http://www.cizguitars.com/
http://kytary.sk/gitary/gitarovy-boutique/
https://milosbiharyjazzfunkbrothers.sk/
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Popri vážnej hudbe tvorí oblasť jeho záujmu i jazzová hudba. Účinkoval v zoskupeniach ako JMJ trio, v hip-hopovej 
skupine Delikatesa a v pop-funky skupine Chillsband. V roku 2012 založil kapelu Miloš Biháry & Jazz Funk Brothers 
(Marek Taraj – bass, Juraj David Raši – drums), ktorá získala ocenenia na domácich súťažiach a predstavila sa na 
mnohých hudobných festivaloch (na festivale Bratislavské jazzové dni v rámci Pódia mladých (2014), na festivale 
Radio-Head Awards (2018) a ďalších.)  

 

KULTÚRNE TIPY SLOVENSKÉHO INŠTITÚTU V RÍME 

 

 

TALIAN PETER SAGAN  
Ak ste ešte nemali možnosť vidieť ho, odporúčame vám 
zábavný spot známych pretekov Giro d´Italia, ktorého 
protagonistom je známy slovenský cyklista Peter Sagan. Vo 
videu, ktoré je natočené v taliančine, Sagan oznamuje svoju 
účasť na závode ako skutočný expert na talianske umenie! 
 
 

 
 
Copyright © Slovenský inštitút v Ríme - si.roma@mzv.sk  
#solidarietaculturale #laculturaincasa 
Fotgrafia v záhlaví: Borgo di Fara Sabina  © YouItaly 

KONCERT DANIELA BURANOVSKÉHO  
Pripomíname, že v nedeľu 5. júla na našej Facebook-ovej stránke môžete 
sledovať online koncert slovenského klaviristu Daniela Buranovského, ktorý 
sa uskutoční od 20:00 hod. Buranovský sa talianskemu publiku predstaví  z 
koncertnej sály Dvorany na Hudobnej a tanečnej fakulte VŠMU 
v Bratislave. 

POHODA IN THE AIR  
online letný festival 
Z dôvodu epidémie koronavírusu sa tento rok 
neuskutoční ani najznámejší slovenský letný 
festival Pohoda. Organizátori sa však rozhodli 
presunúť sa do virtuálneho priestoru 
prostredníctvom online verzie festivalu "Pohoda 
in the Air". Ten sa uskutoční v dňoch 9. - 11. júla 
2020. Pre všetky detailné informácie sledujte 
oficiálny Facebookový event festivalu.  

https://www.facebook.com/watch/?v=1431382803736509
mailto:si.roma@mzv.sk
https://www.facebook.com/IstitutoSlovaccoRoma/
https://www.facebook.com/events/971950066579101/

